Insuper obſeruat, dici ab *Ægidio in 1. diſt. 38. p. 1. quaſt. 2. ad 1.* [Scientia Dei eſt infallibilis; nam ſcit, futurum eſſe futurum; ſed hoc abſque futuritione ſcientiæ ſuæ: & ſcit, præteritum eſſe præteritum, abſque præteritione ſapientiæ eius. Eſt ergo mutabilitas ex parte rerum, non ex parte ſcientiæ Dei.] Et *p. 3. quaſt. vnica*: [Boëtius in 5. de Conſol. diligenter pertractat hanc quaſtionem de infallibili Dei ſcientia futurorum contingentium. Et in pertractando eam, primò remouet errorem quorundam, qui quaſi difficultatem vitare volentes, dicebant, non eſſe aliquid venturum, quia id diuina præſcientia futurum eſſe proſpexit, ſed è contrario potius, quoniam quod futurum eſt, id diuinam prouidentiam latere non poſſit. Sic autem dicentes, dupliciter malè dicunt. Primò, quia falſa ſuſcipiunt; non enim verum eſt, ideo aliquid à Deo præſcitum eſſe, quia futurum eſt; ſed potius è conuerſo futurum eſt, quia à Deo præſcitur. Et ideo Boëtius ait, quod præpoſterum eſt, ut æternæ præſcientiæ temporalium euentus cauſa eſſe dicatur. Secundò malè dicunt, quia conſeſſo eis, quod falſò accipiunt, non habent intentum; nam ſiue ponatur neceſſitas in rebus ex diuina præſcientia, ſiue ipſi diuinæ præſcientiæ rerum euentus neceſſitates imponat, quomodocumque dicatur, neceſſarius eſt euentus rerum, propter quod nihil eſt contingens, & rerum contingentium à Deo negamus notitiam, eo quod nihil tale eſſe dicamus. Remota ergo falſa opinione prædictorum, procedit Boëtius, &c.]

5392 Verumtamen tam priora, quàm poſteriora verba verſantur circa futurorum contingentium abſolutorum diuinam præſcientiam, quæ ſine fui futuritione videt illa, & cuius eſſe entitatum, atque perfectio non prouenit ab illis, ut à cauſa; neque illa ut neceſſarium quid poſſunt dici antea præſcientiam. Quibus ex documentis quodam inclinatur in cogitationem Villanouani de veritate determinata contingentium poſſibilitium, quæ ſit obiectum ſcientiæ neceſſariæ, ac naturalis merè? Vel quodnam recedit à contingenti ſcientia contingentium futurorum conditionatorum, mediaque inter neceſſariam, & liberam? Boëtij ſenſus ſuis in verbis explicatus ſatis fuit in Sectione 327. & ſequenti. Imò ipſe *Ægidius* in præcitato loco ad 3. etſi reprobaueſt quem Boëtius de futuris contingentibus abſolutis cauſâ præſcientiæ diuinæ quoad huius eſſe entitatum, & perfectionem; ſimul tamen cum Boëtio approbavit quem noſtra Schola. Nam ad 3. inquit: [Licet omnia à Deo ſcita ſint, & ut à Deo ſciuntur, dicantur neceſſaria; dicitur tamen huiusmodi neceſſitas conditionata, quia diuina ſcientia rebus neceſſitatem ſimpliciter non imponit. Nam ex hoc res neceſſariæ dicuntur, ex eo quod comparantur ad diuinam ſcientiam, quia Deus omnia præſentialiter videt. Sed ex præſentialitate non ſumitur neceſſitas abſoluta, ſed conditionata; ſicut omne quod eſt, quando eſt, neceſſe eſt eſſe. Vnde non eſt ſimile, quod pro ſimili ponatur. Nam hominem eſſe ſubſtantiam, quia eſt anima, eſt neceſſarium abſolutè; ſed rem eſſe neceſſariam, quia à Deo ſcitur, eſt neceſſarium ſub conditione, ut dictum eſt. Et hoc eſt, quod Boëtius dicit 5. de Conſol. in ſolucendo talia argumenta, inquiens, quod duæ ſunt neceſſitates; vna ſimplex & abſoluta, vcluti neceſſe eſt, omnes homines eſſe mortales; altera conditionis, ut neceſſe eſt, aliquem ambulare, quia ipſum ambulare ſcias. Vnde talis neceſſitas ſimilis

ſimilis eſt neceſſitati, quæ dicitur, neceſſe eſt, aliquem gradi, cum graditur.] Hactenus *Ægidius* ponens cum Boëtio obiectiuam rei contingentem futuræ prioritatem ad diuinam viſionem ſcientiam, ut aduertebam in numero 5354. ex nota antiqua marginali ad hæc ipſa verba.

2394 Denique Villanovanus *diſp. 1. dub. 2. cap. 10. num. 284. diſp. 2. dub. 10. cap. 4. num. 469.* contra *Scientiam Mediam* allegat duo loca *Ægidij*. Vnum in *1. diſt. 40. in dubiis literalibus*: [Dicitur Deus nunc poſſe prædeſtinare, & nõ prædeſtinare, ſicut placuit ab æterno prædeſtinari, & non prædeſtinari; quia prædeſtinatio diuina meſuratur æternitate; in æternitate verò omnia ſunt præſentia, nihil tranſit in præteritum. Et ideo ſicut ab æterno potuit prædeſtinari, & non prædeſtinari, ſic præteritio non impedit, quia modò poſſit prædeſtinare, & non prædeſtinare. Et quod dictum eſt de prædeſtinatione, intelligendum eſt de præſcientia, & de omnibus operibus, quæ ſunt opera diuina tantum, non tranſeuntia in exteriorem materiam. Sed talia in his, quæ Deus per hominem, vel per creaturam (quæ opera Magiſter Sent. appellat opera Dei, & hominis) non conceduntur, quia in eis præteritio impedit, ut quod factum eſt, non poteſt fieri, & non fieri; vel eſſe factum, & non factum, cum talia poſſint tempore meſurari. [Alterum *diſtinctione 41. p. 1. quaſt. vnica*: [Sunt in conſilio duo conſideranda. Primò, inſiſtitio, & ratiocinatio. Secundò, poſt ratiocinationem, & inſiſtitionem quodammodò firma cognitio. Si ergo conſideramus conſilium ratione inſiſtitionis, & ratiocinationis, ſic in Deo non cadit conſilium, quia ſic accepto conſiliari, eſt naturæ ignorantis. Et ſicut non eſt in Deo conſilium ſic acceptum, ſic non eſt in Deo electio, quæ tale conſilium præſupponit. Et quia Damascenus ſic deſinit conſilium *2. lib. cap. 22.* Quod eſt appetitus inſiſtitiuus: ideo à Deo, & conſilium, & electionem ſequentem tale conſilium negat dicens, talia attribuenda eſſe ignotanti naturæ.] Deducit ex primo loco Villanovanus, præſcientiam diuinam de futuro contingentem, & libero voluntatis creatione eſſe ab hac euitabilem. Quod neutiquam ſtare poteſt cum principiis Scholæ noſtræ. Ex ſecundo inferit, negari ab Authore *Scientiam Mediam*, ut quæ eſſet inſiſtitiuus euentus, & proinde denotare ignorantiam in Deo.

5395 Sed ex primo minimè deducitur, non fore in poteſtate Antichriſti v. g. ut abſtinendo à peccato, impediret ne Deus ab æterno habuiſſet præſcientiam de illius ſcelere. Eſt longè diuerſum quod declarat ibi *Ægidius*, ſcilicet de Deo nunc etiam temporis verificari, poſſe præſcire, & non præſcire delictum Antichriſti. Quem modum loquendi tenuit Magiſter Sent. & poſt ipſum complures Theologi apud Ruyzium in *diſp. 31. de Scientia Dei, ſect. 2. à num. 10.* Qui *ſect. 4. n. 3.* refert, & vique ad ſinem Diſputationis, atque in Diſputatione 35. per quatuor ſerè Sectiones præfert alios dicentes, eſſe iam nunc abſolutè, & ſimpliciter neceſſarium, quod Deus præſciat Antichriſti crimen. Vtrique tamen conſpirant in aſſerendo, Deum ab æterno potuiſſe non præſcire, & non fuiſſe præſcitum ab æterno, ſi non fuiſſet futurum: quod perinde nobis videtur eſſe, ac dicere, dicitur quæ expreſſe eorum multis, fore in Antichriſti facultate vitare,

ne Deus ex æternitate præſciteret, eum peccaturum.

5396 Ex ſecundo non aliud inferitur, quàm in Deo non eſſe conſilium cum imperfectionibus inquirendi, quid magis expediat, & conferendi media, conſultandique apud ſemetipſum. Nam hæc ſupponerent ignorantiam, & dubium, includerentque diſcurſum. At ſine his defectibus dari in Deo conſilium, quoad firmam, certamque cognitionem non negat, ſed potius aſſertat *Ægidius*, ut & *S. Thomas 1. p. quaſt. 22. art. 1. in corp. & ad 1. r. 2. quaſt. 14. art. 1. ad 2.* Scientia autem Media, quando Deo deſeruit ad actus prouidentie, & prædeſtinationis, habet firmitatem, certitudinemque ſententiæ, vel iudicij ſine indicatis imperfectionibus circa id, quod voluntas creata ageret ſub tali, vel tali hypotheſi.

5397 Et hæc de conſiſtitis à Villanouano, viginti & amplius annorum ſpatio, ut ipſe in Præſatione ait, ad fundandam in Fundamentali Doctore ſuam exiſtimationem. Licet autem valde verſatus ſit in *Ægidio*, atque ob id inter alia laudem mereatur; licet etiam tertio quoque verbo alleget *Ægidium*, loca ad quæ reſpondi, ſunt præcipua, & in eis ſuæ opinionis vnium fulcrum exteri Lectorum erit iudicare. Cætera non continent quidpiam, quod primo adhuc adſpectu non ſit conforme placitis noſtris, vel quod ab experto in eis non poſſit facile cum iſdem conciliari. Ego etiam non mediocri diligentia quaſiui, & inueni *Ægidij* Opera viſa à Villanouano, legique ſpectantia ad hanc materiam, & aliqua non abſque magna deſatigatione ob characterem antiquitatem, obſcuritatemque. Quapropter meum iudicium de ſenſu tanti Doctore non debet accipi tanquam hominis in ſuis Voluminibus peregrini.

SECTIO CCCLXXXIX.

Communitur repulſa ſententiæ imputatæ Ægidio Romano.

5398 Villanouani cogitationem repuli vbi dixi ad *num. 5381.* Sed ipſe conatus eſt ſatisfacere in Promptuario Diuinæ Prouidentie. An ſuis votis euentus ſucceſſerit? videndum nunc eſt. Quod non alio meliori, breuioriſque modo comparere poterit, quàm recitando iterum quæ ex ipſo deſcripti, & quæ contra obieci.

5399 Itaque ſcripſit ille in *Quæſt. de prima determinatione, & cognoſcibilitate contingentium, cap. 1. num. 13. & 14.* [Deus cognoſcit æternaliter in ſuo eſſe, & in ideis ſub eſſe poſſibili, voluntatem creatam ſub triplici ſigno. Primò, ſine auxilio. In quo ſigno cognoſcit, impoſſibile eſſe in voluntate conſenſum liberum ſalutarem, vel eius oppoſitum. Secundò, cognoſcit voluntatem creatam cum auxilio poſſibili. Et in hoc ſigno cognoſcit, in ea eſſe poſſibilem conſenſum ſalutarem liberum, & liberum diſſenſum. Tertio, cognoſcit voluntatem actu conſentientem liberè virtute auxilij, ſeu poſſibilitatem actualis conſenſus liberi (hoc enim eſt vnium è poſſibilitibus.) Et in hoc ſigno cognoſcit Deus per ſcientiam ſimplicis

540 Scientia Media theologicè defenſata:

ſimplicis intelligentiæ, & præſcit ſpeculatiuè, ſe habere in ſua poteſtate conſenſum liberum orientem à voluntate virtute auxiliij (ſine hoc ſit effica ex ſe, ſive à conſenſu,) & poſſe illum prædeſtinare ſine periculo incertitudinis, aut fruſtrabilitatis; quia ſi prædeſiniret illud complexum, ſcilicet conſenſum liberè orientem à voluntate virtute auxiliij in tali inſtanti, cum impoſſibilitate conſequenti carentiæ conſenſus, in tempore erit certò, & inſallibiliter inſallibilitate metaphyſicà conſenſus à voluntate in tali inſtanti. Et impoſſibile erit, quod in tali voluntate pro eo inſtanti ſit diſſenſus, licet poſſit eſſe antecedenter; quin ad hanc prædeſinitionem ſit neceſſaria Scientia Media, eſto daretur in Deo.] Hæc ille in *Queſt.* & ferè repetit in *Promptuario*, *diſp. & dub. 1. c. 2. n. 12. ac 13.*

5400 Rurſus in *Queſt. cap. 3. num. 83.* dixit: [Si in Deo ſemel admitatur hæc notiſia naturalis, *Poſſibilis eſt conſenſus liber oriens à voluntate, virtute auxiliij, in hoc inſtanti, cum impoſſibilitate omiſſionis*, ſcientia conditionalis in Deo neceſſaria formandà eſt ſic; *Si vocaſero voluntatem auxilio, ex quo video oriri conſenſum liberum cum impoſſibilitate omiſſionis, erit conſenſus.* Quæ Conſequentia eſt neceſſariæ veritatis, & impoſſibilis falſitatis, ac proinde neceſſaria reſpectu intellectus diuini, licet contingens reſpectu voluntatis humanæ.] Cum his conſonant quæ ex *Promptuarij* Intento retuli in *n. 1380.*

5401 Circa vtraque verò, vt explicantiæ pro tertio ſigno obiectum ſcientiæ diuinæ, ſive Primò notauit, videri pertinere ad conſenſus futuritionem abſolutam, ſeu ad ſcientiam viſionis de ipſo vt abſolutè futuro. Nam dicere, voluntatem reſpreſentari vt actu conſentientem, reſpreſentarique conſenſum vt actu ab ea orientem, ſignificat eius exercitium actuale. Cum tamen aliunde allumatur explicanda poſſibilitas conſenſus, ſeu obiectum ſpectans ad ſcientiam ſimplicis intelligentiæ neceſſariæ, naturalisque merè. Qui fuit de verbis ſcrupulus.

5402 Sed reſpondet Villanouanus *diſp. & dub. 1. c. 2. num. 14.* [Ille conſenſus liberè oriens à voluntate, & illud exercitium, non eſt exercitium in tempore, ſed exercitij in tempore exercendi reſpreſentatio, & poſſibilitas. Aliud enim eſt ortus, vel egreſſio conſenſus à voluntate in proprio eſſe, & natura exiſtens; aliud verò eius reſpreſentatio. Sicut aliud eſt Rex in eſſe reali, aliud verò Regis imago, & reſpreſentatio. Primum enim eſt Rex ipſe verè exiſtens in ſe: ſecundum autem eſt Rex in eſſe reſpreſentatio, & ideali. Et ſic eſt voluntas actu conſentiens, & etiam conſenſus oriens à voluntate in ſtatu poſſibilitatis.] Contra tamen, quia eſſe reſpreſentatiuum, & ideale conſenſionis v. g. Tyrionum ſub conditione prædicationis Chriſti, & auxiliorum gratiæ, nunquam purificanda, non ſatis eſt, vt propriè dicantur reſpreſentari vt conſentientes actu voluntates eorum, reſpreſentarique conſenſio vt actu oriens ab eorundem voluntate. Qui ſic loquitur, tranſfert ad obiecta denominatione, quæ propriè non competit niſi reſpreſentationi intentionali. Sicut qui, Rege iam emortuo diceret, *Rex vivit*, quia ipſius vt viuentis imago exiſtat. Pergamus ad maiora, & de re.

5403 Qualis eſt, quod aſſignetur obiectum pro tertio ſigno, poſſibilitas conſenſus excludentis compoſitionem cum diſſenſu pro tali ſigno. Quærimus namque, cur potius ſit illa poſſibilitas, quàm altera

diſſenſus remouentis coniunctionem cum conſenſu pro præſato ſigno? Reuerà datur vtraque poſſibilitas, vt patet ex Villanouano, dum ſatur de ſigno ſecundo. Vndenam igitur determinatur Deus, vt pro tertio ſigno noſcat vnâ poſſibilitatem præ altera? Et quidem non determinatur à decreto ſuo, ſiquidem erga poſſibilitatem, vt præciſè talem, non habeat Deus decreta libera; Villanouanusque recedat à Thomiſtis ponentibus ea, vt Deus præſciant contingentiã conditionata. Non à voluntate creata; nam reſpectu ipſius tam eſt poſſibilis diſſenſus excludens compoſitionem cum conſenſu, quàm vice verſa. Non ab auxilio, neque à quouis alio tenente ſe ex parte conditionis, quippe ſi ſit ſuaſpe naturâ indifferens, non magis determinabit diuinum intellectum ad cognoscendam poſſibilitatem conſenſus; quàm diſſenſus. Si verò non ſit ſuaſpe naturâ indifferens, quomodo fieri poteſt, vt quod in ſecundo ſigno innotefcebat Deo tanquam differens ſuaſpe naturâ, iam in tertio non innotefcat tanquam tale?

5404 Huic difficultati occurrere videbatur is Theologus dicens *cap. 7. Queſt. num. 26.* [Cum in ſtatu exiſtentiæ in voluntate cum tali auxilio, & in talibus circumſtantiis erit exiſtens conſenſus liber, & non diſſenſus, nihil mirum ſi in ſtatu poſſibilitatis in voluntate, virtute illius auxiliij, & in talibus circumſtantiis ſit poſſibilis conſequenter conſenſus, & non diſſenſus.]

5405 Ego verò curabam impedire aditum, rogans per quam ſcientiam, ſive antecedentem, ſive ſubſequentem eſſet notum Deo, quod exiſtet potius conſenſus, quàm diſſenſus? Notumne eſſet per ſcientiam antecedentem ad eam, quæ eſt ſimplicis intelligentiæ, & de præciſè poſſibilibus? Si id diceretur, ſcientia viſionis prior eſſet, quàm ſimplicis intelligentiæ. Quod foret paradoxon inauditum. Et præterea plures conſenſus poſſibiles, qui nunquam abſolutè erunt, cognoscuntur à Deo, vt compertum eſt. Et ad illorum, qui abſolutè erunt, cognoscendam poſſibilitatem, neceſſe Deo eſſet conſicere quaſi argumentum à poſteriori ex exiſtentiã abſoluta conſenſus, indeque indagare eiſdem conſenſus poſſibilitatem; quod magnam præſertit abſurditatem, obnoxiumque eſt impugnationibus multis, quas produxi in *Euenti. 25.* contra Illuſtriſſimum Caramuelem, qui ad futurorum contingentium, vt conditionatorum, inſallibilem cognitionem requirebat præuiam cognitionem eorundem vt abſolutorum. Reperienturque aliæ in *Suario lib. de Scient. Media, ſect. 2.*

5406 Si magis placeret dicere, notiſiam de eo, quod exiſtet potius conſenſus, quàm diſſenſus, ſubſequi ſcientiam ſimplicis intelligentiæ: inferrem, ergo hæc antecedenter, & ſine illius iuuamine cognosceret poſſibilitatem conſenſus, proindeque etiam poſſibilitatem diſſenſus. Et quoad illam cogere Recentior, per eandem lineam ſerram reciprocare cum Dominicanis, vel cum Noſtris. Nam illa cognosceret futuritionem abſolutam conſenſus præ futuritione abſoluta diſſenſus, vel in decreto diuino præ uiè connexo cum conſenſu, vel in ipſomet conſenſu. Si primum, recideret in Dominicanam; ſi ſecundum, in noſtram ſententiam. Sic ferè argumentabar antè.

Nunc

5407 Nunc conſpicio Villanouanum reſpondentem *diſp. 1. dub. 2. cap. 9. à n. 277.* ad argumentum poſitum in *n. 5403.* eſſe reuerà pro omni ſigno, & circumſtantiã poſſibilem in voluntate antecedenter conſenſum, & diſſenſum, vt ipſe concedit in ſecundo ſigno, quod eſt indifferentiã; non tamen eſſe poſſibilem conſequenter, & pro tertio ſigno, quod eſt determinationis, quia in iſto ſigno debet eſſe dumtaxat poſſibilis determinatio vnus ex illis. Ad interrogationem autem, vnde determinetur Deus, vt in tertio ſigno cognoscat poſſibilitatem vnus præ alterius? Air, determinari à veritate intrinſeca, & ab ſpeciali poſſibilitatis modo, quem præ diſſenſu habet determinatio conſenſus in circumſtantiis tertij ſigni. Et addit: [Sicut iuxta ſententiam huius Authoris, in ſtatu conditionato Deus determinatur ad cognoscendum magis futuritionem conſenſus quàm diſſenſus; non à decreto, nec ab auxilio, ſed ab ipſa determinata veritate, quam habet futuritio conſenſus præ futuritione diſſenſus. Nam illa maior determinatio futuritionis conſenſus, quàm diſſenſus, in illis circumſtantiis, & cum ſuis dependentiis non potuit non eſſe poſſibilis, & habere ſpeciale poſſibilitatem; quam non habet in illis circumſtantiis futuritio diſſenſus. Sicut ergo iſte Doctor, & alij aſſignant veritatem determinatam in meta futuritione; nos aſſignamus veritatem determinatam in mera poſſibilitate. Imò illammet veritatem determinatam, quam ipſi agnoſcunt vt futuram, nos agnoſcimus vt poſſibilem, & multò maiori fundamento, quia ipſi ponunt veritatem determinatam in mero contingenti, & indeterminato, & quamdiu eſt futurum contingens: nos autem in exiſtenti, & determinato, & præſenti Deo in æternitate, & in eſſe ideali.]

5408 Vt reſponſionem inſitum, incipio ab examine paritatis: Futuritio conditionata conſenſus ſus Tyrionum, & abſoluta conſenſus Pauli habuerunt ab æterno veritatem determinatam præ diſſenſibus, quia non obſtante contingentia, & libertate, voluntas Tyrionum ſub conditione prædicationis Chriſti ſe determinaret ad conſenſum præ diſſenſu, & voluntas Pauli ſe determinatura erat abſolutè; non enim contingentia, & libertas impediunt determinationem electiuam, quæ fiet, vel quæ faciendã ſit à voluntatibus ipſis, quibus competat contingentia, & libertas circa conſenſus, & diſſenſus. Cæterum veritas determinata poſſibilitatis conſenſuum præ poſſibilitate diſſenſum eſt extremè oppoſita ipſis voluntatibus. Quia, vt docet *Agidius in 1. diſt. 38. p. 3. queſt. vnica*, [contingens eſt, quod poteſt eſſe, & non eſſe;] vtque de contingenti, liberoque voluntati *Nemeliſ lib. de Natura hominis, cap. 40. Conſultatio eſt rerum contingentium peraque in vtramque partem. Quod genus contingentium ſic deſinitur, quod cum ipſum poſſumus, tum eius oppoſitum. Huius optio penes noſtram mentem eſt, & hac actionis eſt principium. Eaque in noſtra poteſtate ſunt, quæ æquè in vtramque partem contingunt, vt moueri, & non moueri, perſequi, & non perſequi; appetere res neceſſarias, & non appetere; dare, & non dare; denique quacumque eiſmodi ſunt, vt in iis viſij, & virtutis opera inſunt. Quibus in deſinitionibus entis contingentis, tum ſecundum quid, ſeu per accidens, & ab extrinſeco; R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I. I.*

tum ſimpliciter, ſeu per ſe, & ab intrinſeco, quod liberum dicitur voluntati, conueniunt omnes Philoſophi, ac Theologi, inter quos legatur Suarez *diſp. 30. Metaphyſ. ſect. 10. & lib. de Scient. futur. conting. abſolut. cap. 1.* Quomodo igitur habebit præ diſſenſu veritatem determinatam conſenſus poſſibilis, vt contingens, ac liber? Etenim id, quod in vniuerſum eſt contingens, complectitur ſimul poſſibile eſſe, & poſſibile non eſſe, vt ex *Ariſtotele lib. 1. de Interpret. cap. ult. & ex Dialecticis obſeruat Suarez*; proindeque à fortiori, quod vnà eſt contingens, ac liberum voluntati. Hæc diſparitas continet rationem, quæ ſola me conuinceret ad diſſentiendum Moderato.

5409 Nec decreſcit viribus ex hac eius animaduerſione *diſp. ac dub. 1. n. 7.* [Duplex in ſtatu meræ poſſibilitatis poteſt eſſe determinatio, & determinata veritas, & cognoscibilitas contingentium. Vna quæ contingentia ſint determinatè contingentiã, & diſtincta à non contingentiã. Et hanc abſque dubio habent contingentia in ſtatu meræ poſſibilitatis, quia contingentia determinatè ſunt contingentiã, & diſtincta à non contingentiã, quæ ſunt determinatè neceſſaria. Altera, quæ vnà contingens ſit determinatè poſſibile comparatione ſuæ cauſæ in aliquibus circumſtantiis, in quibus non ſit determinatè poſſibile eius contradictoriũ, aut contrarium, ſcilicet comparatione liberi arbitrij in hoc determinato inſtanti, & ſub hoc determinato auxilio, ita vt v. g. in ſtatu meræ poſſibilitatis ſit liberum arbitrium determinatum, & actu vnitum cum conſenſu præ diſſenſu in hoc inſtanti, & ſub hoc auxilio; ita vt in ſtatu meræ poſſibilitatis detur reſpreſentatio actualis determinationis voluntatis Petri ex. g. ad conſenſum in hoc inſtanti, & ſub hoc auxilio; & in eiſdem circumſtantiis non detur reſpreſentatio determinationis eiſdem voluntatis ad diſſenſum etiam poſſibilem. Nam iuxta eos, qui admittunt Scientiam Mediam, in ſtatu futuritionis præuidetur voluntas conditionatè determinata ad conſenſum in hoc inſtanti, & ſub hoc auxilio, ita vt in eodem inſtanti, & ſub eodem auxilio non ſit dabilis futuritio diſſenſus eiſdem voluntatis conſequenter, ſed tantum antecedenter.]

Non, inquam, viribus decreſcit; tum quia ſi conſenſus Tyrionum v. g. debet pro omni ſigno eſſe in ratione contingentis, & liberi diſtinctum ens ab ente neceſſario, non poterit pro vilo ſigno ſic eſſe poſſibilis, vt non ſit poſſibile eius contrarium, aut contradictorium; alioqui pro ſigno, pro quo non eſſet poſſibile eius contrarium, aut contradictorium, non eſſet, aut non conciperetur vt diſtinctum ens ab ente neceſſario. Tum quia talis conſenſus ſub quacumque comparatione ad liberum arbitrium, & ſub quocumque determinato auxilio debet pro quocumque inſtanti, aut ſigno manere poſſibilis contingenter, ac liberè. Ergo pro quocumque inſtanti, aut ſigno ſic erit poſſibilis, vt ſit etiam poſſibile ſuum contrarium, aut contradictorium. Hinc & id ipſum quod contingenter, ac liberè foret conditionatè, & quod abſolutè erit, poſſet, poteritque non eſſe, quanquam ex ſuppoſitione quod foret, & quod erit per voluntatis determinationem electiuam, non verificabitur iam, quod non foret, neque quod non erit; & propterea iam excludet non futuritionem conditionatam, & abſolutam, ſubiacebitque Dei ſcientiæ certiffimæ, cum non poſſit non eſſe pro ſua temporis differentia præſens intellectui diuino

Z z præſata

præfata suppositio, seu id quod foret, & id quod erit.

5411 Quam totam doctrinam mutuam habemus ex S. Thoma lib. 1. contra Gentes, cap. 67. ubi ait: *Contingens certitudinè cognitionis non repugnat, nisi secundum quod futurum est, non autem secundum quod præfens est. Contingens enim, cum futurum est, potest non esse, & sic cognitio affirmantis ipsum futurum esse, falli potest; fallitur enim, si non erit quod futurum esse estimavit. Ex quo autem præfens est, pro illo tempore non potest non esse. Potest autem in futurum non esse. Sed hoc iam non pertinet ad contingens, pro ut præfens est, sed pro ut futurum est. Unde nihil certitudinè sensus deperit, cum videt currere hominem, quævis hoc dictum sit contingens. Omnis igitur cognitio, quæ supra contingens fertur, pro ut præfens est, certa esse potest. Divini autem intellectus intuitus ab æterno fertur in unumquodque eorum, quæ temporis cursu peraguntur, pro ut præfens est. Item contingens à necessario differt secundum quod unumquodque in sua causa est. Contingens autem sic in sua causa est, ut non esse ex ea possit, & esse; necessarium autem ex sua causa non potest non esse. Secundum id verò, quod utrumque horum in se est, non differt quantum ad esse, supra quod fundatur verum, quia in contingenti, secundum id quod in se est, non est esse, & non esse, sed solum esse, licet in futurum contingens possit non esse. Divinus autem intellectus ab æterno cognoscit ea, non solum secundum esse, quod habent in causis suis, sed etiam secundum esse, quod habent in seipsis. Hucusque Angelicus Doctor. Cuius in hæc verba legatur Ferrariensis; & pro pleniori notione contingentium, tam possibilem, quam futurorum, Ruyzius disp. 21. de Scientia Dei, per tres sectiones.*

5412 Exarmatâ paritate, non bene capio, quid respondeat Villanovanus in verbis num. 5407. Si enim ait, possibilem antecedenter pro tertio signo esse non minus dissenfum, quam consensum; id est, quo supposito, sciscitabar, cur vna potius, quam altera possibilitas præficeretur à Deo? Si ait, non esse antecedenter possibilem, nisi consensum, id est contra quod argumentabar, quia scilicet alioqui consensus non esset contingens, & liber, sed necessarius. Si ait, possibilem antecedenter esse dissenfum, & à consensu antecedenter etiam possibili reddi impossibilem consequenter: Viget difficultas, cur consensus antecedenter possibilis non reddatur potius à dissenfu impossibilis consequenter? Tametsi nulla sit in eo difficultas, quod ob impossibilitatem vtriusque reddatur impossibilis consequenter vnus ab alio, siue vtrique sint possibilem antecedenter, siue vnus solus dicatur esse possibilis antecedenter: sicut nulla est in eo, quod futuro, aut existente vno, reddatur consequenter impossibilis alius.

5413 Quare post transcripta in n. 5406. addebam: [Et quidem quod in statu absoluto existet potius consensus, quam dissenfus, est suppositio consequens determinationem liberi arbitrii creati: quæ suppositio sicut non tollit antecedentem indifferentiam ad consensum excludentem dissenfum, & ad hunc excludentem illum, seu sicut non tollit possibilitatem vnus in sensu diuiso alterius; ita nec tollit, quod à Deo cognoscatur pro omni signo antecedenti possibilitas vtriusque in sensu diuiso vtriusvis.] Assumit hæc Villanovan. disp. & dub. 1.

c. 12. n. 122. Et subnequit: [Nos etiam dicimus, quod in statu possibilitatis sit possibilis in tertio signo magis consensus, quam dissenfus, esse suppositionem consequentem determinationem liberi arbitrii creati in esse ideali representati. Est enim eadem futuritio, & existentia vt possibilis. Vnde idem quod iste Author, & nos dicimus;] Sic perdoctus Theologus. Sed certè summum est discrimen inter nos. Cum asserat ipse, à Deo per scientiam necessariam cognosci determinationem possibilem ad consensum, quin cognoscatur possibilis determinatione ad dissenfum. Ego verò dicam, cognosci non minus hanc, quam illam; & de determinatione futura, aut existente ad consensum affirmem, cognosci per scientiam contingentem, quâ potuerit Deus carere, & habere oppositam determinationis futura, aut existentis ad dissenfum, si voluntas creata, vt poterat, determinaret se ad hunc. Alia discriminis capita erunt cuius in promptu ex retrò dictis.

5414 Villanouani responsio relata etiam in n. 5407. de Deo, vt potius cognoscat possibilitatem consensus, quam dissenfus, determinato à veritate intrinseca, & ab speciali possibilitatis modo, quem præ dissenfu habet consensus in circumstantiis tertij signi, declaratur magis ab eodem Authore disp. & dub. 1. c. 12. n. 123. his verbis: [Assignari potest aliqua ratio, quare sit magis possibilis consequenter consensus, quam dissenfus in circumstantiis tertij signi, scilicet ratio individualis, vel accidentalis ipsius consensus, quæ petit, vel habet dependentiam à voluntate, & auxilio in illis circumstantiis, licet voluntas, & auxilium nullam habeant connexionem cum consensu, magis quàm cum dissenfu.] Subiungitque in n. 174. ceteri à me, difficultatim esse rationem hanc: [Nam etsi determinatio ad indiuiduum vnus consensus præ ea, quæ est ad indiuiduum alterius numero consensus, possit inde peti, iuxta probabilem sententiam; at determinatio ad speciem consensus præ ea, quæ est ad speciem dissenfus, referenda non est in circumstantiis temporis, & loci, neque in alias similes, vt stellarum, &c. sed tantum in liberum arbitrium creatum, adiutum Dei gratiâ auxiliante.] Hæc ille ex me, & fideliter opponit.

5415 Occurrit autem in n. 125. dicens, [se in Quæst. c. 7. n. 130. insinuasit recursum ad loci, & temporis circumstantias, quæ determinarent ad speciem consensus præ dissenfus specie, & quarum ratione esset, & à Deo cognosceret possibilis consensus præ dissenfu; quia quod consensus habeat aliquam specialem possibilitatem in illis circumstantiis, erat conditio, vel ratio individualis consensus. Cum enim probasset, in statu meræ possibilitatis in illis circumstantiis instantis, & auxilij debere esse determinatè possibilem consensum præ dissenfu, vel e contra, adiecit, hanc specialem, & determinatam possibilitatem esse aliquam rationem indiuidualem, vel accidentalem, tenentem se ex parte ipsius consensus, vel dissenfus, prouenientem à libero arbitrio se liberè determinante in illo instanti, & virtute illius auxilij. Sicut enim in tempore, quando voluntas actu consentit, liberè se determinando quoad speciem ad consensum præ dissenfu, ille indiuidualis consensus actu habet existentiam, & esse, & actualem vnionem ad voluntatem, & actualem dependentiam liberam ab illa, quam pro eisdem circumstantiis non habet dissenfus, neque alius numero consensus, quanvis habeant hæc omnia in potentia; sic in

in statu possibilitatis suo modo dici posset de possibilitate speciali.]

5416 Lego ista, ac similia alia in dub. 2. cap. 9. à num. 27. usque ad 280. & nunc etiam iudico difficillimum, quod antea. Cum enim agatur de determinatione ad speciem consensus præ dissenfus specie, & non de determinatione ad vniam indiuiduationem consensus præ alia intra eandem speciem, non video solutionem obiectionis de determinatione ad speciem consensus liberi, & salutaris, quæ debet non aliunde prouenire, quàm à libero arbitrio creato cœlitus adiuto, & quæ si affirmetur prouenire à Deo prædeterminante causaliter, iam cum Thomistis sentitur. Et neque hi determinationem quoad speciem petunt ex circumstantiis temporis, ac loci, &c. neque sic pronuntiant, possibilem vniam à Deo determinationem quoad speciem, vt asserant, impossibilem esse aliam.

5417 Hactenus tuitus sum, & confirmavi quæ prius scripsi aduersus Modernum. Addo nonnulla. Primum, dici ab ipso in disput. 2. dub. 10. cap. 5. num. 492. & seq. me, vt fugerem scientiam contingentium conditionerum, adstruam à Thomistis in decreto subiectiue absolute, & obiectiue conditionato, incidisse in scientiam necessariam, & merè naturalem, sufficientem iuxta ipsum ad eandem cognoscenda, cum scripsi in Euentil. 21. num. 627. [Dicimus, nullum esse transitum realem de præfenti, nisi transitum ab statu possibilitatis ad statum existentie realis. Vnde cum futura conditionata non transiant, sed transirent ad statum existentie, si poneretur conditio; ideo non supponunt decretum Dei actu existens, sed supponerent, si poneretur conditio. Sanè si futuritio conditionata esset aliquid positium præfens, præcedens scientiam, conuinceret argumentum, illam futuritionem desiderare de præfenti decretum Dei.] Post quæ transcripta subiicit ipse: [Si futuritio conditionerum contingentium non extrahit illa ab statu meræ possibilitatis, manent intra statum meræ possibilitatis. Et ad cognoscendum, quod esset merè possibile, sufficit scientia simplicis intelligentie, seu necessaria, & merè naturalis; estque impossibile, quod detur alia.]

5418 Sed potuisset aduertere Modernus, etsi futuritio conditionata non dicatur à me realis nunc, ac de præfenti transitus, & extractio ab statu possibilitatis ad statum existentie actualis; dici tamen realem transitum, & extractionem, quæ esset, si purificaretur conditio. Quare neutiquam inferatur, futurum conditionatum sistere intra statum possibilitatis, neque quod pro eo cognoscendo sufficiat scientia necessaria. Attingit hæc possibile, vt præcisè tale. Cum autem conuersio v.g. Tyriorum sub hypothese prædicationis Christi plus habeat, quàm esse possibilem, nempe esse contingentem futuram sub ea conditione; & minus habeat, quàm esse contingentem futuram absolute, quia prædicatione nunquam ponetur, oportebit attingi per aliam scientiam diuino intellectui contingentem, quæ non sit absoluta, nec visionis, sed conditionata; & quæ non indigeat decreto diuino actualiter exercito, sed exercendo, si purificaretur conditio. Quam scientiam nos nominamus Mediam. Perlegatur Thomas Comptonus declarans hæc dexterè tom. priori Theologiae Scholasticae, disp. 22. sect. 11. num. 6. disp. 24. sect. 6. num. 3. & 4.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

5419 Secundum, & cum primo colludens, à me non inueniri explicatum in toto Recentioris Opere, quanam ratione stet, conuersionem Tyriorum non aliter cognosci à Deo, quàm vt possibilem, & merè, vt ipse vocat. Est prorsus indubitabile, Christum prænouisse aliquid in Tyriis, ob quod non præuisum in Iudæis reprehendit acriter hos. Atqui in vtriusque præfuit possibilitatem conuersionis; nec enim hos obiurgaret ob id recusatū, quod sibi esset prorsus impossibile. Ergo in illis aliis vltra possibilitatem præuidit aliquid amplius. Et si quidem non fuerit conuersio absolute futura, debuit esse conditionatè futura, habentque plus, quàm esse possibilem.

5420 Tertium, colludensque cum secundo, & cum primo, ignorari à me quomodo conuersionis Tyriorum, quæ voluntari ipsorum audientium prædicationem Christi contingens esset, & libera (nam si necessaria esset, non increpasset Christus Iudæos ab exemplo Tyriorum) quomodo, inquam, scientia diuina possit dici, & esse absolute, simpliciterque necessaria, & proinde talis, quæ non potuerit Deus carere. Cum enim possent illi audientes Christum non conuerti. Ergo potuisset Deus ab æterno non cognoscere, quod forent conuertendi, si Christus eis prædicaret. Sicut quia Paulus potuit non conuerti, quando absolute fuit conuersus, potuit Deus ab æterno non præfere, quod absolute conuertetur. Id quod concedi ab omnibus Theologis, tam antiquis, quàm recentioribus, & à nullo, quem sciat, negari, asseuerat eruditissimus Ruyzius disp. 3. de Scientia Dei, sect. 1. n. 3. Mihi que non apparet disparitas vlla circa scientiam diuinam de futuris contingentibus, ac liberis conditionatis voluntatis creatæ. Possuntque contra scientiæ de his absolutam, & simplicem necessitatem conuerti omnia argumenta, quibus vtitur Ruyzius in præcitata Sectione aduersus similem necessitatem scientiæ diuinæ de futuris contingentibus, ac liberis absolutis voluntatis eiusedem. Et maximè illud de non futura contingentibus, ac libera conuersione Tyriorum, quando Christus eis prædicaret; vti non fuisset contingens, & libera Pauli conuersio, quando Christus ipsi apparuit. Si enim esset bona Consequentia, Deus præfciuit, Paulum conuertendum absolute; ergo Paulus conuertetur absolute; & ideo, si præscientia Dei de conuersione Pauli esset prorsus necessaria, non posset non esse huiusmodi ipsa conuersio, quia in bona Consequentia, vbi Antecedens est prorsus necessarium, tale etiam debet esse Consequens; ita similiter in puncto præscientiæ de conuersione conditionata Tyriorum.

5421 Neque poterit Doctor Modernus recurrere ad illud, quod ait S. Thomas 1. p. quæst. 14. art. 13. ad 2. *Quando in Antecedente ponitur aliquid peritens ad actum animæ, Consequens est accipiendum, non secundum esse quod in se est, sed secundum quod est in anima. Aliud enim est esse rei in seipsa, & esse rei in anima, vtpote si dicam, Si anima intelligit aliquid, illud est immateriale; intelligendum est, quod illud est immateriale, secundum quod est in intellectu, non secundum quod est in seipsa. Et similiter si dicam, Si Deus scit aliquid, illud erit, Consequens intelligendum est, pro ut subest diuina scientiæ, scilicet pro ut est in sua præfentialitate. Et sic necessarium est, sicut Antecedens; quia omne quod est, dum est, necesse est esse, ut dicitur in 1. Perihermen. Non, inquam, poterit recurrere; nam præterquam quod*

Z z 2 S. Thomas

S. Thomas hæc dicat de viſionis præſcientia erga futurum contingens, & liberum abſolutum, quam nec S. Thomas, nec alij veteres Theologi, neque ipſe Recentior cogitant, eſſe proſus neceſſariam, traduci nequibunt ad præſcientiam erga futurum contingens, & liberum conditionatum, ſi ea dicatur eſſe abſolutè, & ſimpliciter neceſſaria. Etenim S. Thomas loquitur de Antecedente continente præſcientiam, cuius neceſſitas non ſit ſimplex, & abſoluta, ſed ex ſuppoſitione, quod Conſequens continens futurum contingens, ac liberum, habeat ſuum modum præſentialitatis in æternitate, ſeu ex ſuppoſitione ſuæ futuritioris, & proinde ob eam præſciatur à Deo, cum tamen non eſſet præſcienda, ſi, vt poſſet, non daretur. Quapropter doctrina B. Thomæ aptari non poteſt Antecedenti continenti diuinam præſcientiam neceſſariam ſimpliciter, & abſolutè circa conuerſionem Tyrriorum. De indicata S. Thomæ intelligentia plenius inſtruet Ruyzius diſp. 35. de Scientia Dei, Sect. 1.

5422 Hoc locupletiffimo Authore lecto, noſcetur (vt id etiam tangam contra Modernum diſp. 1. dub. 2. cap. 10. & pluries alibi) genuinus Angelici Doctõris, antiquiorumque aliorum ſenſus, quem detorquet Sylvius citatus num. 2249. ne ſit verum illud axioma, *Quod ex inimpedibili per neceſſariam Conſequentiam ſequitur, ipſum quoque eſt inimpedibile*; de quo axioma læpius egi, eſtque vigentiſ aduerſus Modernum, ſi præſcientia de conuerſione Tyrriorum eſſet non tantum inimpedibilis ab horum voluntate, ſed & à Dei; à qua ſaltem impedibilem fore fatentur Thomiſtæ. Iam ergo ſi conuerſio Tyrriorum ſequeretur ex Dei præſcientia, & hæc eſſet inimpedibilis, non modò ab ipſorum voluntate, ſed à Dei etiam, qui fieret, vt conuerſio non euaderet inimpedibilis omnind, & propterea vndeque neceſſaria? Sed de axioma copioſior ero in Sectionibus ſeqq.

5423 Quartum, & vltimum, à me non percipi, quo argumentandi filo Magiſter Villanouanus ad locum relatum in num. 5380. & ad diſp. 1. dub. & cap. 2. num. 192. ex hoc Antecedenti: *Poſſibilis eſt in voluntate Tyrriorum actualis, & determinatus conſenſus contingens, liber, ſalutarisque ad penitentiam, virtutis prædicationis Chriſti, & auxiliorum gratia, hoc inſtanti, ac circumſtantiis, cum impoſſibilitate conſequenti diſſenſus*; deducat: *Si hoc inſtanti, & circumſtantiis Chriſtus prædicaret Tyrriis, ſuaque gratiâ operaretur eis, exiſteret in ipſorum voluntate conſenſus cum impoſſibilitate conſequenti diſſenſus*. Nam ex poſito Antecedente non inferitur, niſi, *poſſet exiſtere, &c.* (Quod ego dico eſſe veriſſimum, & vt obiectum pertinere ad ſcientiam neceſſariam, naturalemque merè:) *poſſet item non exiſtere, &c.* aut (ſi etiam placeat) *exiſteret vel conſenſus cum impoſſibilitate conſequenti diſſenſus; vel exiſteret hic cum impoſſibilitate conſequenti illius*. Quo ex corollario non deſcendit ſecundum de ſcientia neceſſaria, quâ determinatè cognofcatur conſenſus exiturus conditionatè, vt ſi iuxta nos per Scientiam Mediam; ſimulque poſſibilitas, vt diſſenſus exiſtat, aut quâ cognofcatur neceſſitas vaga, vt exiſteret conſenſus, vel diſſenſus.

5424 At inquit Villanouanus: Veritas contingentium ſub conditione futurorum non diſtinguitur ab ſpeciali, & determinata veritate poſſibili ipſorum ex parte rei ſignificatæ, ſed tantum ex parte

modi cognofcendi; nam eſt eadem veritas poſſibilis, explicata modo conditionali. Contra tamen, quia quidquid ſit, an ſcientia ſimplicis intelligentiæ, ſeu neceſſaria, & Media, ac viſionis, ſeu libera, habeant differentiam in obiecto creato, vel tantum in modo tendendi ad illud, qua de quæſtione delibauim nonnihil parte 1. eamque etiam perſtringit ſcirtè Carletonus diſp. 22. prioris tomi Theologiæ Scholaſticæ, ſect. 12. à num. 3. aſt ex veritate abſoluta, & neceſſaria obiecti, vt contingentè, ac liberè poſſibilis, non ſit neceſſariè tranſitus ad veritatem conditionatam, & contingentem obiecti vt determinatè futuri conditionatè, ſicut neque ad eam eiuſdem vt determinatè futuri abſolutè. Non enim quia neceſſariè poſſibile erat, Paulum conuerti; apparente Chriſto, inferre batur neceſſariè, quod abſolutè conuenteretur, illo apparente. Et ratio à priori claret, quia vt neceſſariè poſſibile erat conuerti, ita neceſſariè poſſibile erat non conuerti. Quæ ratio æquè militat, ne fiat neceſſariè tranſitus ad conuerſionem Pauli vt futuram determinatè ſub conditione apparitionis; & ne ſic fiat ex poſſibilitate conuerſionis Tyrriorum, prædicante eis Chriſto, ad ipſamet determinatè, vt conditionatè futuram ſub prædicationis hypotheſi.

Profectò quando propoſitio eſt de poſſibili non contingenti, neque libero, vt: *Poſſibilis eſt igne factio ab igne proximè applicato materia conuenienter diſpoſita*; tunc formari rectè valet, & cum eadem neceſſaria veritate hæc altera conditionalis: *Exiſteret igne factio, ſi ignis proximè applicaretur materia conuenienter diſpoſita*. Sed circa poſſibile contingens, ac liberum, ne ſic diſcurratur, patet iam diſcrimen. Miſſa facio plura alia contra Magiſtrum Villanouanum; quâ parte, vt aliquas euiet obiectiones, ſelecti ſe in partes Thomiſtarum. Mihi prora, & puppis fuit, diſcutere ea, quibus tentauit aperire nouam, medianve viam. Diſpuxit eadem dudum & examuſſim P. Auguſtinus de Herreta, ſcribens, & prælegens Compluti, *Tract. de Scientia Dei, quæſt. 15. per tres Sectiones*, quem vt Lector conſulat, inuito.

SECTIO CCCXC.

An Alſonſus Vargas à Toledo.

Superiores Eremitas Auguſtinianos comitatur 5426 ſeuſdem Inſtituti alter, qui tandem deceſſit Archiepiſcopus Hiſpalenſis, ſcilicet Alſonſus Vargas à Toledo. Illuſtriſſimus is Theologus Hiſpanus in 1. diſt. 1. quæſt. 6. art. 1. ſcribit: [Libertas determinationis, & complacentiæ eſt de ratione potentiæ, vt libera eſt. Pater, quia ipſa ſolâ poſitâ, & circumſcriptâ quacumque aliâ, ponitur potentia libera; & ipſa ſolâ circumſcriptâ, & quacumque aliâ poſitâ, non ponitur. Et quia de ratione potentiæ liberæ, vt libera eſt, eſt non poſſe cogi ab aliquo, neque prohiberi. Igitur de ratione ipſius eſt libertas determinationis, & complacentiæ. Antecedens notum eſt, & conſequentia pater, quia ſequitur: Hæc potentia, demonſtratâ quacumque, non eſt ſic libera. Ergo poteſt ab aliquo cogi, vel prohiberi. Ex his patet, quod de ratione potentiæ, vt libera eſt, non eſt, niſi non

non poſſe cogi facere, quod facit; nec prohiberi non facere, quod non facit.] Cùm itaque ſit iuxta hunc Doctõrem de libertatis conceptu, non adſtringi ad faciendum id quod facit, &c. haudquamquam appareat, quomodò concederet, voluntatem creatam prædeterminari ab increata ad amandum liberè. Quidni prædeterminatio hæc ad amandum eſſet alligatio ad amandum, & ad non habendum odio obiectum?

5427 In art. 3. & 4. refert hoc argumentum Landulphi Minoritæ contra ſuam opinionem de non requiſita libertate contradictonis, & contingentiæ ad conceptum potentiæ liberæ vticumque: [Philoſophus dicit 9. *Metaphyſ.* quod potentiæ rationales ideo diſtinguuntur à naturalibus, quia ſunt ad oppoſita. Tunc ſic: Potentia determinata ſic ad vnum oppoſitorum, quod non poteſt in reliquum, non eſt potentia rationalis, nec libera, ſed naturalis. Sed voluntas per me determinatur ita ad vnum oppoſitorum, quod non poteſt in alterum. Igitur non erit potentia rationalis, nec libera.] Et reſpondet: [Poteſt tripliciter intelligi, quod actus voluntatis ſit in poteſtate ipſius. Vno modo, quia per ſe poteſt illum actum, circumſcripto quocumque extrinſecè. Et ſic nullus actus eſt in poteſtate voluntatis, quia ſaltem circumſcripta generali influentia Dei, nulla creatura poteſt in aliquem actum; & circumſcripto obiecto voluntatis, voluntas non poteſt habere actum ſaltem naturaliter. Et ad iſtum intellectum dicit Anſelmus de libero arb. cap. 4. *quod nullam potentiam habemus, quæ ſibi ſufficiat ad actum*. Alio modo poteſt intelligi, quod actus ſit in poteſtate voluntatis, quia ſtante generali influentia Dei, & cæteris neceſſariè requiſitis ad ipſum, liberè poteſt in illum actum, vel eius oppoſitum. Et iſto modo multi actus, non ſolum eliciti, ſed etiam imperati, ſunt in poteſtate ipſius, ſicut patet de actu currendi, comedendi, & ſimilibus. Tertio modo poteſt intelligi, &c. quia ſtantibus generali influentiâ Dei, & aliis neceſſariè requiſitis ad illum, voluntas ſic poteſt determinare ſeipſam ad illum actum, quod nullâ aliâ re cogitur ad ipſam, nec poteſt cogi ad oppoſitum eius contrariè, nec contradictoniè, ſiue poſſit in oppoſitum eius, ſiue non. Et iſto modo eſt in poteſtate voluntatis diuinæ dilectio ſui, & productio Spiritu S. quia certum eſt, quod voluntas diuina nullâ aliâ re cogitur ad diligendum ſeipſam, nec poteſt cogi ad oppoſitum contrariè, nec contradictoniè, quia nec poteſt odire ſe, nec poteſt ſe non diligere; & ſimiliter de productione Spiritu S. His præmiſſis dico, quod non eſt de ratione potentiæ liberæ, vt libera eſt, quod actus ſit in poteſtate ſua primo modo, quia tunc nulla voluntas creata eſſet libera, &c. patet ex dictis. Nec ſecundo, quia tunc libertas contradictonis, & contingentiæ eſſet de ratione potentiæ, vt libera eſt: cuius oppoſitum patet ex primo art. Sed ſolum tertio modo. Ratio huius eſt, quia libertas determinationis, & complacentiæ, eſt de ratione potentiæ, vt libera eſt, vt patet ex eodem art. Et ſi actus non eſſet in poteſtate potentiæ tertio modo, non eſſet ſic libera, &c.] Quibus ex verbis conſtat, opus in voluntate creata eſſe ad libertatem contradictonis, & contingentiæ, vt actus eatenus ſit in eius poteſtate, quatenus ſuppoſitâ per diuinum decretum præparatione Omnipotentis ad concurſum generalem, & reliquis quæ debent antecedere, poſſit voluntas in actum, vel in eius oppoſitum. R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.